
（様式２－１）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        受取入会金 200,000 80,000 120,000

          受取賛助会員入会金 200,000 80,000 120,000

        受取会費 20,630,000 21,900,000 -1,270,000

          正会員受取会費 19,152,000 20,400,000 -1,248,000

          準会員受取会費 0 60,000 -60,000

          賛助会員受取会費 1,478,000 1,440,000 38,000

        受取負担金 1,090,000 1,340,000 -250,000

          懇親会等負担金収入 1,090,000 1,340,000 -250,000 懇親会/賀詞交歓会

        受託事業収益 7,338,035 5,050,000 2,288,035

          千葉県受託収入（講習会） 3,223,034 2,300,000 923,034
耐震診断講習会、液状化講習会、わが家
の耐震相談会他

          千葉県受託収入（業務委） 1,851,672 2,000,000 -148,328
設計等の業務に関する報告書に関する業
務・定期講習に関する業務

          市町村受託収入 1,700,324 200,000 1,500,324 習志野市、成田市、浦安市、市川市他

          適合証明技術者登録講習会 263,005 350,000 -86,995 連合会受託収入

          各種活動等収入 300,000 200,000 100,000 建築士事務所キャンペーン(関ﾌﾞﾛ)、他

        登録事業収入 11,391,600 11,000,000 391,600

          事務所登録事業収入 11,391,600 11,000,000 391,600

        耐震事業収入 0 500,000 -500,000

          耐震診断等評価収入 0 500,000 -500,000

        建築相談等事務手数料収入 135,000 160,000 -25,000

          建築相談事務手数料 135,000 150,000 -15,000

          その他相談事業収入 0 10,000 -10,000

公益社団法人千葉県建築士事務所協会

摘要

（単位：円）

平成 29 年 4 月 1 日 から 平成 30 年 3 月 31 日 まで

正味財産増減計算書

科　　　　　　　　 目 予   算   額 予　算　比当　年　度



摘要科　　　　　　　　 目 予   算   額 予　算　比当　年　度

        講習会研修会等収入 4,701,879 3,750,000 951,879

          法定講習収入 2,405,188 1,800,000 605,188 管理建築士講習　定期講習他

          開設者・管理講習会収入 90,000 250,000 -160,000 開設者・管理研修会講習

          各種講習会等収入 2,206,691 1,500,000 706,691 省エネ講習会、他

          研修会・展示会等 0 200,000 -200,000
見学会、賛助会展示会、
親睦ゴルフ等

        受取寄付金 0 0 0

        その他の収入 3,736,636 3,370,000 366,636
ちば安心住宅リフォーム推進協議会、建
築設計関連6団体連絡会議事務代行、他

          広告料収入 100,000 100,000 0

          図書等頒布品収入 1,185,841 1,200,000 -14,159

          受取利息収入 1,989 10,000 -8,011

          祝儀等寄付金収入 650,000 560,000 90,000

          その他の収入 1,798,806 1,500,000 298,806

      経常収益計 49,223,150 47,150,000 2,073,150

    (2) 経常費用

        事業費 28,997,677 30,660,000 -1,662,323

          職員給与手当 11,737,913 11,700,000 37,913
基本給・役職手当・技術手当・時間外手
当・通勤手当

          法定福利費 1,841,048 2,100,000 -258,952
労働保険・健康診断料・社会保険料事業
主負担分

          賃借料 2,334,282 2,350,000 -15,718 賃貸料・共益費

          消耗品費 1,403,142 2,000,000 -596,858 事務用品・リース料等

          水道光熱費 435,706 500,000 -64,294 電気使用料のみ

          手数料 163,956 120,000 43,956 振込手数料・WEB-EB

          租税公課支出 797,625 850,000 -52,375 法人税、消費税、固定資産税(償却資産）

          交際接待費 13,000 0 13,000

          通信費 1,036,149 900,000 136,149 名刺・表彰状・宅急便・NTT

          リフォーム協議会負担金支 50,000 50,000 0

          業務維持費 882,896 720,000 162,896 ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ等



摘要科　　　　　　　　 目 予   算   額 予　算　比当　年　度

          かすがい編集印刷費 242,962 900,000 -657,038

          その他の印刷費支出 58,320 50,000 8,320

          連合会費支出 0 50,000 -50,000

          委員会会議運営費支出 969,953 1,250,000 -280,047

          耐震委員会運営費支出 62,900 400,000 -337,100

          支部運営事業費 2,010,714 1,870,000 140,714

          図書頒布品仕入支出 715,135 900,000 -184,865

          その他講習会等支出 1,314,655 560,000 754,655

          事務所登録運営費支出 955,648 950,000 5,648 建築行政共用データベースシステム

          法定講習会事業費支出 176,788 500,000 -323,212 管理建築士講習、建築士定期講習、他

          受託講習会等事業費支出 1,140,050 1,100,000 40,050 耐震診断講習会、わが家の耐震相談会他

          開設者・管理建築士の管理 58,718 100,000 -41,282

          研修見学会等助成支出 0 100,000 -100,000

          適合証明技術者登録講習会 137,390 250,000 -112,610

          学生賞負担金支出 250,000 300,000 -50,000

          減価償却費 197,948 0 197,948

          雑費 10,779 90,000 -79,221

        管理費 15,199,547 15,990,000 -790,453

          役員報酬 190,000 210,000 -20,000 外部監事・監事手当

          職員給与手当 1,248,079 2,080,000 -831,921

          法定福利費 344,925 370,000 -25,075

          広告宣伝費支出 43,200 50,000 -6,800

          賃借料 411,978 400,000 11,978

          消耗品費 247,639 300,000 -52,361

          水道光熱費 76,898 100,000 -23,102

          手数料 76,240 150,000 -73,760

          租税公課支出 139,125 200,000 -60,875



摘要科　　　　　　　　 目 予   算   額 予　算　比当　年　度

          交際接待費 250,000 400,000 -150,000

          通信費 182,870 150,000 32,870

          情報交換会支出 176,480 200,000 -23,520

          業務維持費 155,822 130,000 25,822

          顧問料 1,306,800 1,700,000 -393,200 帳簿記載業務含む

          その他の印刷費支出 48,600 0 48,600

          連合会費支出 5,356,405 5,500,000 -143,595
会費、会報送料、JAAF-MST2013参加登録
料、政経ﾌｫｰﾗﾑ他

          全国大会協賛金支出 50,000 50,000 0

          委員会等運営費支出 171,187 250,000 -78,813

          支部運営事業費 1,766,607 300,000 1,466,607

          全国大会費助成支出 76,000 80,000 -4,000

          6団体等会議費支出 122,620 300,000 -177,380

          総会等運営費支出 1,654,366 1,700,000 -45,634 総会・懇親会

          理事会等運営費支出 468,172 600,000 -131,828

          関ブロ等会費支出 158,283 150,000 8,283

          支部長会議等運営費 66,100 100,000 -33,900

          連絡会議負担金支出 100,000 120,000 -20,000

          慶弔費 173,213 100,000 73,213 会員・他団体

          賛助会会議等運営費支出 100,000 100,000 0

          減価償却費 34,937 0 34,937

          雑費 3,001 200,000 -196,999
会員章・図書　千葉県社会保険協会協力
金他

      経常費用計 44,197,224 46,650,000 -2,452,776

        評価損益調整前経常増減額 5,025,926 500,000 4,525,926

        基本財産評価損益等 0 0 0

        特定資産評価損益等 0 0 0

        投資有価証券評価損益等 0 0 0

        評価損益等計 0 0 0

        当期経常増減額 5,025,926 500,000 4,525,926



摘要科　　　　　　　　 目 予   算   額 予　算　比当　年　度

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0

        固定資産受贈益 0 0 0

      経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 1,868 0 1,868

          引当金引当支出 1,868 0 1,868

        固定資産減損損失 0 0 0

        災害損失 0 0 0

      経常外費用計 1,868 0 1,868

        当期経常外増減額 -1,868 0 -1,868

        他会計振替額 0 0 0

        当期一般正味財産増減額 5,024,058 500,000 4,524,058

        法人税、住民税及び事業税 0 0 0

        法人税等調整額 0 0 0

        過年度法人税等調整額 0 0 0

        一般正味財産増減額 5,024,058 500,000 4,524,058

        一般正味財産期首残高 22,585,996 0 22,585,996

        一般正味財産期末残高 27,610,054 500,000 27,110,054

　　正味財産期末残高

        正味財産期末残高 27,610,054 500,000 27,110,054



11030681　公益社団法人千葉県建築士事務所協会
（様式２－３）

法人会計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        受取入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000

          受取賛助会員入会金 0 0 0 0 0 0 0 0 200,000 200,000

        受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 20,630,000 20,630,000

          正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 19,152,000 19,152,000

          賛助会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,478,000 1,478,000

        受取負担金 0 0 0 0 0 0 445,000 0 645,000 1,090,000

          懇親会等負担金収入 0 0 0 0 0 0 445,000 0 645,000 1,090,000

        受託事業収益 4,978,878 1,960,112 0 0 136,040 7,075,030 263,005 0 0 7,338,035

          千葉県受託収入（講習会） 3,223,034 0 0 0 0 3,223,034 0 0 0 3,223,034

          千葉県受託収入（業務委） 0 1,851,672 0 0 0 1,851,672 0 0 0 1,851,672

          市町村受託収入 1,455,844 108,440 0 0 136,040 1,700,324 0 0 0 1,700,324

          適合証明技術者登録講習会 0 0 0 0 0 0 263,005 0 0 263,005

          各種活動等収入 300,000 0 0 0 0 300,000 0 0 0 300,000

        登録事業収入 0 0 0 0 11,391,600 11,391,600 0 0 0 11,391,600

          事務所登録事業収入 0 0 0 0 11,391,600 11,391,600 0 0 0 11,391,600

        耐震事業収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        建築相談等事務手数料収入 0 135,000 0 0 0 135,000 0 0 0 135,000

          建築相談事務手数料 0 135,000 0 0 0 135,000 0 0 0 135,000

        講習会研修会等収入 4,701,879 0 0 0 0 4,701,879 0 0 0 4,701,879

          法定講習収入 2,405,188 0 0 0 0 2,405,188 0 0 0 2,405,188

          開設者・管理講習会収入 90,000 0 0 0 0 90,000 0 0 0 90,000

          各種講習会等収入 2,206,691 0 0 0 0 2,206,691 0 0 0 2,206,691

        受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

        受取寄付金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

（単位：円）

平成 29 年 4 月 1 日 から 平成 30 年 3 月 31 日 まで

正味財産増減計算書内訳表

その他事業

収益事業１ 共益事業１ 法人会計
合計科　　　　　　　　目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５ 小計



法人会計その他事業

収益事業１ 共益事業１ 法人会計
合計科　　　　　　　　目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５ 小計

        その他の収入 972 0 0 0 0 972 1,520,841 0 2,214,823 3,736,636
          広告料収入 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
          図書等頒布品収入 0 0 0 0 0 0 1,185,841 0 0 1,185,841
          受取利息収入 0 0 0 0 0 0 0 0 1,989 1,989
          祝儀等寄付金収入 0 0 0 0 0 0 335,000 0 315,000 650,000
          その他の収入 972 0 0 0 0 972 0 0 1,797,834 1,798,806
      経常収益計 9,681,729 2,095,112 0 0 11,527,640 23,304,481 2,228,846 0 23,689,823 49,223,150

    (2) 経常費用

        事業費 9,800,195 2,633,555 100,031 286,786 12,008,414 24,828,981 2,503,048 1,665,648 0 28,997,677
          職員給与手当 3,691,357 157,072 19,479 19,297 6,461,206 10,348,411 649,300 740,202 0 11,737,913
          法定福利費 416,806 89,607 3,133 3,104 1,039,247 1,551,897 104,436 119,058 0 1,775,391
          福利厚生費 23,714 5,098 116 115 28,349 57,392 3,862 4,403 0 65,657
          賃借料 843,102 181,253 4,119 4,081 1,007,877 2,040,432 137,313 156,537 0 2,334,282
          消耗品費 506,790 108,952 2,476 2,453 605,837 1,226,508 82,539 94,095 0 1,403,142
          水道光熱費 157,369 33,832 769 762 188,126 380,858 25,630 29,218 0 435,706
          手数料 59,218 12,731 289 287 70,791 143,316 9,645 10,995 0 163,956
          租税公課支出 262,516 57,237 1,283 1,271 313,822 636,129 112,755 48,741 0 797,625
          交際接待費 0 0 0 0 0 0 0 13,000 0 13,000
          通信費 374,239 80,455 1,829 1,811 447,380 905,714 60,951 69,484 0 1,036,149
          リフォーム協議会負担金支 50,000 0 0 0 0 50,000 0 0 0 50,000
          業務維持費 318,886 68,555 1,558 1,544 381,210 771,753 51,936 59,207 0 882,896
          かすがい編集印刷費 1,296 0 0 0 0 1,296 0 241,666 0 242,962
          その他の印刷費支出 0 58,320 0 0 0 58,320 0 0 0 58,320
          委員会会議運営費支出 350,330 75,315 1,712 1,696 418,798 847,851 57,057 65,045 0 969,953
          耐震委員会運営費支出 0 0 62,900 0 0 62,900 0 0 0 62,900
          支部運営事業費 357,787 1,652,927 0 0 0 2,010,714 0 0 0 2,010,714
          図書頒布品仕入支出 0 0 0 0 0 0 715,135 0 0 715,135
          その他講習会等支出 1,278,661 35,994 0 0 0 1,314,655 0 0 0 1,314,655
          事務所登録運営費支出 0 0 0 0 955,648 955,648 0 0 0 955,648
          法定講習会事業費支出 176,788 0 0 0 0 176,788 0 0 0 176,788
          開設者・管理建築士の管理 58,718 0 0 0 0 58,718 0 0 0 58,718
          受託講習会等事業費支出 797,229 0 0 0 0 797,229 342,821 0 0 1,140,050
          適合証明技術者登録講習会 0 0 0 0 0 0 137,390 0 0 137,390
          学生賞負担金支出 0 0 0 250,000 0 250,000 0 0 0 250,000
          減価償却費 71,496 15,370 349 346 85,469 173,030 11,644 13,274 0 197,948
          雑費 3,893 837 19 19 4,654 9,422 634 723 0 10,779



法人会計その他事業

収益事業１ 共益事業１ 法人会計
合計科　　　　　　　　目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５ 小計

        管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 15,199,547 15,199,547
          役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 190,000 190,000
          職員給与手当 0 0 0 0 0 0 0 0 1,248,079 1,248,079
          法定福利費 0 0 0 0 0 0 0 0 313,338 313,338
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 31,587 31,587
          広告宣伝費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 43,200 43,200
          賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 411,978 411,978
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 247,639 247,639
          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 76,898 76,898
          手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 76,240 76,240
          租税公課支出 0 0 0 0 0 0 0 0 139,125 139,125
          交際接待費 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000 250,000
          通信費 0 0 0 0 0 0 0 0 182,870 182,870
          情報交換会支出 0 0 0 0 0 0 0 0 176,480 176,480
          業務維持費 0 0 0 0 0 0 0 0 155,822 155,822
          顧問料 0 0 0 0 0 0 0 0 1,306,800 1,306,800
          その他の印刷費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 48,600 48,600
          連合会費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 5,356,405 5,356,405
          全国大会協賛金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 50,000 50,000
          委員会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 171,187 171,187
          支部運営事業費 0 0 0 0 0 0 0 0 1,766,607 1,766,607
          全国大会費助成支出 0 0 0 0 0 0 0 0 76,000 76,000
          6団体等会議費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 122,620 122,620
          総会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 1,654,366 1,654,366
          理事会等運営費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 468,172 468,172
          関ブロ等会費支出 0 0 0 0 0 0 0 0 158,283 158,283
          支部長会議等運営費 0 0 0 0 0 0 0 0 66,100 66,100
          連絡会議負担金支出 0 0 0 0 0 0 0 0 100,000 100,000
          慶弔費 0 0 0 0 0 0 0 0 173,213 173,213
          減価償却費 0 0 0 0 0 0 0 0 34,937 34,937
          雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 3,001 3,001
      経常費用計 9,800,195 2,633,555 100,031 286,786 12,008,414 24,828,981 2,503,048 1,665,648 15,199,547 44,197,224
        評価損益調整前経常増減額 -118,466 -538,443 -100,031 -286,786 -480,774 -1,524,500 -274,202 -1,665,648 8,490,276 5,025,926
        基本財産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        当期経常増減額 -118,466 -538,443 -100,031 -286,786 -480,774 -1,524,500 -274,202 -1,665,648 8,490,276 5,025,926



法人会計その他事業

収益事業１ 共益事業１ 法人会計
合計科　　　　　　　　目

公益事業

公益事業１ 公益事業２ 公益事業３ 公益事業４ 公益事業５ 小計

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        固定資産売却益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        固定資産受贈益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用

        固定資産売却損 0 0 0 0 0 0 0 0 1,868 1,868
          引当金引当支出 0 0 0 0 0 0 0 0 1,868 1,868
        固定資産減損損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
        災害損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
      経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 1,868 1,868
        当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 -1,868 -1,868
        他会計振替額 82,454 196,893 56,365 284,923 414,402 1,035,037 252,955 1,652,374 -2,940,366 0
        当期一般正味財産増減額 -36,012 -341,550 -43,666 -1,863 -66,372 -489,463 -21,247 -13,274 5,548,042 5,024,058
        一般正味財産増減額 -36,012 -341,550 -43,666 -1,863 -66,372 -489,463 -21,247 -13,274 5,548,042 5,024,058
        一般正味財産期首残高 1,446,575 1,391,051 270,719 11,550 411,491 3,531,386 353,674 82,297 18,618,639 22,585,996
        一般正味財産期末残高 1,410,563 1,049,501 227,053 9,687 345,119 3,041,923 332,427 69,023 24,166,681 27,610,054

Ⅲ　正味財産期末残高

        正味財産期末残高 1,410,563 1,049,501 227,053 9,687 345,119 3,041,923 332,427 69,023 24,166,681 27,610,054


